Daniel Santos de Sousa

De:
Enviado em
Para:
Assunto:

Ermerson Dos Santos Ribeiro
quarta-feira. 30 de novembro de 2016 18:38
'Marcus Pedrosa'l GT - Comissão de Pregão
RES: EDITAL DE PREGÃO ELETRÕNICO N© 08/2016

Prezado Marcus,

Entendemos que o recurso de DLP no nível de Gateway traz uma proteção a mais para o caso de tentativa de
vazamento de informações sensíveis, assim de fato, não sendo plenamente capaz de mitigar todas as maneiras de
exploração desta ameaça.
Ainda com o entendimento de que nem todos os dispositivos que farão uso de nossa infraestrutura para acesso a
internet são passíveis de instalação desta proteção, como por exemplo, dispositivos móveis particulares, inclusive
de visitantes em nossas dependências, julgamos assim necessária, a aquisição desta característica nos moldes
descritos, visando dificultar este tipo de vazamento.

Atenciosamente

Ermerson Dos Santos Ribeiro

ermerson.ribeiro@tce.es.gQy:br
Rua José Alexandre Buaiz, 157, Enseada do Suá

w#w.+oe.©©.# . f Vitória-ES. CEP: 29050-913 - Tel.:(27) 3334-7691

Rl© @&&118êlB$# #$:

De: Marcus Pedrosa]Dêjlj;Q:marcus.oedrosê@gsy:çQlJ!:br]
Enviada em: quarta-feira, 30 de novembro de 2016 17:27
Para: GT - Comissão de Pregão; Ermerson Dos Santos Ribeiro
Assunto: EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO N' 08/2016

Caros

Segue abaixo questionamento

**Questionamento **
Como solicitado nos itens abaixo
4.1.15.7 Política DLP;
DLP INível de Gateway)
4.1.50 Suportar que os arquivos sejam identificados por extensão ou assinatura.
4.1.51 Identificar e prevenir a transferência de arquivos de vários tipos, como: MS Office, PDF, arquivos
compactados, etc. E via Identificação de aplicação como: P2P, IM, SMB, etc.
4.1.52 Prover uma lista de aplicações e tipos de arquivos e aplicações que são suportados pelo filtro

De forma a não restringir a competitividade do certame, visando ampliar a concorrência e a participação dos
grandes fabricantes do segmento, entendemos que DLP é uma funcionalidade de segurança
que mostra menor eficiência quando utilizada na camada de gateway. Essa funcionalidade deveria ser utilizada em
outra solução que atenda a camada de endpoint, o DLP atuando nessa camada evita
com eficiência a perda de dados utilizando dispositivos externos ou e-mails não apenas navegação. Ofertamos
equipamento com funcionalidade de verificação e bloqueio de arquivos por extensão o
que reforça as políticas de segurança assim atendendo as necessidades do órgão.

l

O nosso entendimento estão correto?

Att

Marcus Pedrosa
System Engineer l Esyworld Distribuidora
+55 ll 3337-6463 Ramal 317 l +55 ll 99766-5114

p21r,e.. -l-ly w.vw.. c';''A+'i'ft;\Pi mf..p w l íu
www.Hyxom.b

t+' d\' p: 't4# i \ i ÉT P\l h l#ü $-JüiMZ.iíl ê114'i#Êã ri !.i!$:l.li#l\.#g;

lã@fí[:w.]<M

.=:!b$.!ÜI' :l Ê:g:.#bi:?# \''b i ÊIHBe?' % lrf:'â

L./ KASf'ERÇK":i Zerta